CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)3322-2652

E-mail: secretaria@barramansa.rj.leg.br – Site www.barramansa.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 304/2023

EMENTA:   Solicita que seja adicionado um psicólogo ao convênio celebrado com a

Escola Doméstica Cecília Monteiro, neste município.

Indica, após ouvido o Douto Plenário, que seja enviado um ofício ao Senhor

Prefeito Municipal para que determine, à Secretaria Municipal de Educação, que seja

adicionado, ao convênio celebrado com a Escola Doméstica Cecília Monteiro de Barros,

um psicólogo, visto não contar o citado convênio quando da sua celebração.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente e Senhores Vereadores,

O psicólogo, hoje, tem papel fundamental dentro do cenário educacional, pois

orientam os estudantes e professores sobre temas relevantes, como “bullying” e

relacionamento familiar. Além disso, eles desempenham papel importante na percepção

de necessidades especiais no aprendizado, contribuindo para a melhora no rendimento

escolar.

Quanto aos ataques às escolas, causando vítimas inocentes, o psicólogo destaca

que é importante não deixar as crianças expostas às informações que possam causar, ainda

mais, medo e ansiedade, como imagens fortes ou detalhes violentos sobre as ameaças e

ataques ocorridos.

BARRA MANSA, 29 DE MAIO DE 2023.

http://www.barramansa.rj.leg.br/